

2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月11日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所

東・福

コード番号 1743 URL <http://www.koatsuind.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績 (2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	8,037	△ 3.5	867	98.0	867	85.7	570	55.8
2019年9月期第3四半期	8,329	19.6	438	19.5	467	22.8	366	26.6

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 562百万円 (70.3%) 2019年9月期第3四半期 330百万円 (19.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	752.75	-
2019年9月期第3四半期	483.11	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	11,330	7,005	61.8
2019年9月期	11,446	6,488	56.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 7,005百万円 2019年9月期 6,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	-	0 00	-	60 00	60 00
2020年9月期	-	0 00	-	-	-
2020年9月期 (予想)	-	-	-	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の 連結業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,094	△ 14.0	306	△ 72.9	318	△ 72.5	248	163.7	328.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期3Q	760,000 株	2019年9月期	760,000 株
② 期末自己株式数	2020年9月期3Q	1,815 株	2019年9月期	1,798 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期3Q	758,190 株	2019年9月期3Q	758,209 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業業績や雇用・所得環境は回復基調で推移していたものの、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響で、経済活動の低迷が深刻さを増し、極めて不透明な状況であります。

建設業界におきましては、全国各地で多発する自然災害による復旧復興関連事業など、先行性を有する公共投資は依然として堅調に推移しているものの、引き続き受注物件の獲得競争や業界の慢性的な人手不足、労務費・資材購入費の高騰等も影響し、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は当期経営基本方針として「挙社一致、働き方改革を推進し、未来を見据えた受注に加え、生産性向上での高収益構造と高品質の製造・施工の両立を図る。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、80億37百万円と前年同四半期に比し2億92百万円（3.5%減）の減収、経常利益は8億67百万円と前年同四半期に比し4億円（85.7%増）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億70百万円と前年同四半期に比し2億4百万円（55.8%増）の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第3四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、65億72百万円（前年同四半期比7.3%減）となりました。利益率の向上により、営業利益は9億79百万円（前年同四半期比61.7%増）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第3四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、13億1百万円（前年同四半期比22.9%増）となりました。売上高の上昇により、営業利益は1億10百万円（前年同四半期比261.9%増）となりました。

c. 不動産事業

当第3四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、93百万円（前年同四半期比15.0%減）となりました。売上高の減少により、営業利益は51百万円（前年同四半期比4.5%減）となりました。

d. 売電事業

当第3四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、70百万円（前年同四半期比5.1%減）となりました。売上高の減少により、営業利益は24百万円（前年同四半期比8.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は113億30百万円で、前連結会計年度末に比し1億16百万円減少しました。主な要因は現金預金が3億30百万円、未成工事支出金が1億10百万円、有形固定資産が3億63百万円それぞれ増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が10億2百万円減少したことによるものであります。

負債は43億24百万円で、前連結会計年度末に比し6億33百万円減少しました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が1億37百万円、短期借入金が2億81百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は70億5百万円で、前連結会計年度末に比し5億17百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が5億25百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、国内の経済活動に多大な影響が生じておりますが、当第3四半期決算短信発表時点において、当社グループの業績に大きな影響を及ぼす事象は発生しておりません。そのため、2020年9月期の業績予想につきましては、2019年11月13日に公表しました「2019年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、施工中の現場スタッフの罹患による現場休工や発注者からの休工要請、更には行政による休業要請等、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	398,852	729,800
受取手形・完成工事未収入金等	3,700,196	2,697,449
販売用不動産	87,816	80,816
未成工事支出金	132,589	242,719
商品及び製品	113,049	142,358
仕掛品	7,010	3,263
材料貯蔵品	34,581	46,710
その他	356,354	489,877
流動資産合計	4,830,452	4,432,995
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	610,921	669,699
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	741,978	732,434
土地	3,664,609	3,661,141
リース資産(純額)	196,238	264,603
建設仮勘定	50,484	299,674
有形固定資産合計	5,264,232	5,627,553
無形固定資産	27,130	28,185
投資その他の資産		
投資有価証券	980,612	952,012
その他	606,559	551,945
貸倒引当金	△262,478	△262,340
投資その他の資産合計	1,324,694	1,241,617
固定資産合計	6,616,057	6,897,356
資産合計	11,446,510	11,330,352

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,315,183	2,177,356
短期借入金	281,000	—
1年内返済予定の長期借入金	199,608	173,458
未払法人税等	207,492	121,076
未成工事受入金	268,883	199,956
完成工事補償引当金	500	100
工事損失引当金	11,588	400
賞与引当金	170,685	129,269
役員賞与引当金	6,015	—
その他	433,038	534,651
流動負債合計	3,893,994	3,336,268
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	629,132	498,976
その他	234,824	289,535
固定負債合計	1,063,956	988,511
負債合計	4,957,950	4,324,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	3,799,884	4,325,127
自己株式	△5,289	△5,355
株主資本合計	6,392,095	6,917,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,951	54,694
退職給付に係る調整累計額	37,512	33,606
その他の包括利益累計額合計	96,463	88,300
純資産合計	6,488,559	7,005,573
負債純資産合計	11,446,510	11,330,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,329,684	8,037,435
売上原価	7,242,990	6,509,403
売上総利益	1,086,693	1,528,031
販売費及び一般管理費	648,603	660,645
営業利益	438,089	867,385
営業外収益		
受取利息	141	162
受取配当金	7,859	7,502
受取賃貸料	7,422	6,154
受取保険金	9,164	244
補助金収入	2,964	5,160
作業くず売却益	9,899	3,561
その他	4,482	1,839
営業外収益合計	41,933	24,626
営業外費用		
支払利息	8,020	8,617
支払保証料	3,242	1,894
災害事故関係費	—	13,188
その他	1,442	591
営業外費用合計	12,706	24,292
経常利益	467,317	867,719
特別利益		
固定資産売却益	499	333
特別利益合計	499	333
特別損失		
固定資産除却損	4,600	167
減損損失	—	3,413
投資有価証券評価損	—	22,474
特別損失合計	4,600	26,055
税金等調整前四半期純利益	463,217	841,996
法人税、住民税及び事業税	92,968	210,740
法人税等調整額	3,949	60,520
法人税等合計	96,917	271,261
四半期純利益	366,299	570,735
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	366,299	570,735

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	366,299	570,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,199	△4,257
退職給付に係る調整額	△1,726	△3,905
その他の包括利益合計	△35,925	△8,163
四半期包括利益	330,374	562,572
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	330,374	562,572
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年10月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	7,086,879	1,059,188	109,652	73,963	8,329,684	-	8,329,684
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	-	361,715	1,163	-	362,879	△362,879	-
計	7,086,879	1,420,904	110,816	73,963	8,692,563	△362,879	8,329,684
セグメント利益	606,028	30,595	53,861	26,677	717,163	△279,073	438,089

(注) 1.セグメント利益調整額△279,073千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	6,572,622	1,301,336	93,252	70,223	8,037,435	-	8,037,435
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	-	415,748	1,193	-	416,941	△416,941	-
計	6,572,622	1,717,084	94,446	70,223	8,454,377	△416,941	8,037,435
セグメント利益	979,693	110,721	51,458	24,474	1,166,348	△298,963	867,385

(注) 1.セグメント利益調整額△298,963千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。